Texte : «  …3 molendina quæ sunt communia … 2quando necesse fuerit reparentur ad expensas

partis 3utriusque.

Item voluit … quod si aliquis de 4habitatoribus dictæ bastidæ committerent aliquod maleficium
5propter quod bona... ponentur in … seu consilium excepto 6nomine heresis ; quod omnia bona
mobilia et immobilia 7ubicumque fuerint in terra ... et in pertinentiis dictæ 8bastidæ quæ haberet
dictus malefactor per medium dividantur 9et quæ tam dictus … quam dictus abbas et simul
mobilia 10et immobilia quæ eis devenerint intra villam et extra ratione 11contentionis quam
det...... 12.... 13...deveniant comunia prædictis dominis 14… occasione non possit in …
15posterum amplius petere... 16.... 17...iste in posterum competatur in dicta bastida seu villa …
18ultra id ipsis superius donatum et extitit concessum 19… inter partes quod dominus Rex 20vel
successores sui non possint ponere extra manum 21... in curiam aliam transferre nec 22in
dominum et dominium civitatis Tolosæ nec per alios 23dictus dominus Rex vel successores sui
provocare ad 24divisionem supradictorum, dictum abbatem vel successores 25ipsius nec conventum
dicti monasterii sed prædictæ26omnia semper remaneant indivisa.

Præterea sit ibi [p. 2] 27unus bajulus et unus judex communis ipsi domino 28Regi et dicto abbati
et successoribus suis et comuniter 29constituti et etiam notarius et … qui præsenti 30juramentum
utrique et quod præconisationes quæ 31fient in dicta villa seu bastida et omnia alia ad
32juridictionem seu merum et mixtum imperium 33pertinentia fiant comuniter ratione utriusque
per 34officiales communiter conventos.

Item fuit actum et 35expresse ordinatum quod dominus Rex et 36sui velint et concedant quod
omnes habitantes in dicta 37villa et bastida vel qui ibidem in posterum habitabunt 38ubicumque
venire velint gaudeant et gaudere 39debeant immunitatibus et libertatibus et pacis 40tranquillitate
quibus facit gaudere proprios homines 41terræsuæ

Item voluit et concessit prædictus dominus 42abbas quod arpenta et casaleriæ et plateæ tradantur
43per bajulum dictæ villæ hominibus ibidem habitantibus 44causa in bintandi et servitia quæ
fierent ex eis 45de arpentis, casaleriis et plateis dividantur medium 46inter dictum dominum
Regem et abbatem.
3 Les pointillés sont présents dans le manuscrit et représentent des lacunes dans le texte
transcrit à l'époque.
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INSUPER 47est sciendum quod idem Dominus Rex per se et 48successores suos ratione istius
doni posuit et recepit 49dictum abbatem et successores suos, prædicta donata 50et omnia bona et
jura ad … monasterium pertinentia 51ubicumque sint in feudo et transfeudo dicti domini 52Regis
scilicet grangias, villas, bastidas, pertinentias eisdem 53et bona, et specialiter grangiam de Borzc
de Cabadur, de [p. 3]54Bordali cum bastida, de Pinas, de Lupali et d'Artiganiis, 55de
Bonamarso, de Benquer, et homines et omnia bona 56et casaleria dicto monasterio pertinentia
ubicumque 57fuerint, et etiam portus de Garet et Tormalet et lanam 58de Boc et grangiam de
Justaret et omnia alia loca et 59pascua et saltus sive lanas dicto monasterio pertinentes 60atque
terras de Mazerolas et de Libontes … sancti 61Justini et a casale siue casalia quæ dictum
62monasterium habet et habuit ab antiquo et de novo 63apud Bido et prædictas emptiones,
collationes seu 64donationes quas habent et habere debant in 65prædicto loco de Bido cum suis
pertinentiis.

Insuper 66grangiam et villam de Manusilva cum pertinentiis 67suis et habitantes in eisdem et
bona ipsorum et etiam 68molendina et molendinaria et fullonia sive batans 69quæ omnia sint in
salvagardia et sua custodia sive 70conductu.

Item fuit dictum, ordinatum et conventum 71inter dictum dominum abbatem et dominum Rex
72quod habitantes in dicta bastida nunc aut qui in 73posterum habitabunt quod non possint
trahi ad 74alias assisias domini Regis pro aliquo commisso in 75dicto paratgio perpetrato sed
quod in dicta bastida 76puniantur et judicentur.

Item quod in baculis quos 77nuncii dictæ bastidæ portabunt infra... vel extra 78sit cum signo
domini Regis et sit signum domini [p. 4] 79abbati scilicet crosa.

Item quod … et notarii 80et bajuli qui omnes erunt ut dictum est, et alii 81officiales omnes
creentur et eligentur de consilio dicti 82domini abbatis et Regio consensu et suorum 83successorum.

Item fuit actum specialiter et 84expresse conventum et ordinatum quod si fortè85contingeret quod
dicta bastida non fieret aut non 86veniret ad populationem, et si forte populata, et 87contenuata
recederent habitantes et annularentur per 88aliquem casum ita quod non essent ibi ultra viginti
89domicilia seu ignes, quod dicta donata seu collata 90per dictum dominum abbatem et
conventum dicti 91monasterii revertantur ad jus et proprietatem dicti 92monasterii ut tempore
dictæ collationis tenebant et 93possidebant, et prædictus dominus Rex seu suis officiales
94prætextu dicta collationis seu donationis non possint 95aliquid petere in dicto loco seu
pertinentiis ejusdem. Et 96si sint ultra numerum prædictorum in dicta bastida 97dicta donata in
sua remaneant firmitate sicut 98dictum est superius et expressum.

Item voluit 99et retinuit scilicet dictus dominus abbas pacto expresso 100quod dominus Rex nec
aliquis nomine ipsius donationem 101quam sibi concessit dominus abbas et conventus non
102possit dare, vendere, impignorare seu arendare vel 103extra manum suam ponere nec abbati
et conventui prædictis  ».
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8- Paréage de la bastide de Trie-sur-Baïe (1322)

Source  :
A- Original perdu.
B- copie notariée transcrite par Charles Brun, XVe siècle, non localisée.
C- Source publiée : Jérôme Maumus et Charles Brun, Le canton de Trie, Limoges,
1928, p. 293-309.

Analyse : Paréage de la bastide de Trie, passé au château de Duffort, comté
d'Astarac, le troisième jour des ides de janvier 1322.
Pierre de Verdier, juge de Rivière, représentant le roi de France, passe un paréage
avec noble Bernard de Manas, sire de Monbardon et Duffort ; noble Géraud
d'Esparros, sire de Puydarrieux ; l'abbé Roger de Mauléon, abbé de l'Escaladieu,
accompagné de Bernard de Sadournin, syndic du monastère.
Ces personnes mettent en commun la terre inculte et dépeuplée de Buzas,
dépendant de Duffort ; la terre de Fite et Marguincis ; le lieu de Barte ou Montjoie,
voisin de Buzas et de la Baïse, dépendant de Sestias, pour y bâtir une bastide.
L'abbé de l'Escaladieu joint à ces terres celle de Ribarolle, qu'il possède depuis de
nombreuses années (plurimos annos) et qui fait l'objet de litiges avec les seigneurs
susdits. L'objectif de l'abbé est de vivre en concorde avec ses voisins (in mentem
pacis et concordiæ).
I- Une bastide sera fondée sur ces terres en paréage et indivis avec le roi, bastide
dont les droits seront identiques à ceux des autres bastides de la sénéchaussée.
II- Les habitants qui viendront s'installer paieront les cens et oblies, à savoir 6
deniers annuels à la Toussaint pour une place de maison, 3 deniers pour un jardin,
6 deniers pour un arpent de terre. Les terres seront attribuées par le bayle
commun de la bastide et distribuées à la mesure de Toulouse (et dictæ concessiones
dividentur ad pagellam Tolosæ), selon les fors et coutumes du lieu.
III- Tous les droits seront partagés entre les seigneurs pariers (mais pas l'abbé de
l'Escaladieu).
IV- Les biens et revenus de Ribarolle resteront à l'abbé de l'Escaladieu et à son
couvent.  Les biens et revenus de Fite et Marguincis resteront à Bernard de Manas.
V- Les fours de la bastide seront communs entre les pariers. Les revenus et
réparations seront partagés.
VI- Si un habitant ne construit pas sa maison dans un délai de trois ans, il paiera
une amende qui sera partagée entre les pariers.
VII- Le trésorier royal arrentera les revenus de la bastide et les reversera aux
pariers. Et le roi ne pourra y faire de taille ou collecte ou subside, sauf si cela est
fait partout dans le royaume, et les autres pariers n'en auront rien.
VIII- Si un habitant de la bastide prend des terres en emphytéose à Ribarolle, Fite
ou Marguincis, il devra payer 25 sous tolsans d'entrée par arpent, au plus et au
moins, droit qui reviendra au seigneur du lieu. Si un habitant veut prendre des
terres hors